
ORIGINAI ,F,

COMUNE DI RIDERÀ
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 95 del 20/05/2025

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

OGGETTO: Lavori di “Rifacimento dell’impianto elettrico, revisione degli

infissi e dei portoni, manutenzione della copertura e adeguamento dell’impianto
antincendio dell’autoparco comunale” - Ammissibilità del certifìcato di regolare

esecuzione - art. 26 comma 3, allegato 11.14 del D.Lgs. n. 36/2023 - CUP
H98C22000550006- CIG: B2FAAB1C64.

L’anno duemilaventicinque, il giorno venti del mese di Maggio, alle ore 12,00 e seguenti, nella sala
delle adunanze di questo Comune, regolarmente convocata si è riunita la Girmta Comrmale con
l’intervento dei signori:

Cognome e Nome Carica Presente Assente

1 RUVOLO MATTEO SINDACO X

AUGELLO LEONARDO2 VICE SINDACO X

3 CLEMENTE EMANUELE ASSESSORE X

DI CARO GIOVANNI4 ASSESSORE X

MICELI ROSALIA5 ASSESSORE X

6 ASSESSORE XSGRO’ GIUSEPPE MARIA

4 2N. presenti

Presiede la seduta Presiede la seduta l’Aw. Matteo Ruvolo, nella qualità di Sindaco.

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4, lett. a) , del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, il
Segretario Generale Dott. Leonardo Misuraca, il quale cura anche la redazione del presente verbale.

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la discussione ed invita la

Giimta a deliberare in ordine all’argomento in oggetto indicato.

Comune di Ribera - Deliberazione della G.C. n. 95 del 20/05/2025



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 261 \

Vista la L.R. 15 marzo 1963, n° 16, recante “Ordinamento amministrativo degli Enti Locali nella
Regione Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni.

Vista l’allegata proposta di deliberazione, avente per oggetto: Lavori di “Rifacimento

dell’impianto elettrico, revisione degli infìssi e dei portoni, manutenzione della copertura e
adeguamento dell’impianto antincendio dell’autoparco comunale

certifìcato di regolare esecuzione - art. 26 comma 3, allegato 11.14 del D.Lgs. n. 36/2023 - CUP
H98C22000550006- CIG: B2FAAB1C64.

Ammissibilità del

Visto che la stessa è munita dei prescritti pareri di legge;

Ritenuta la stessa meritevole di accoglimento, condividendone i contenuti;

Con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi di legge;

DELIBERA

Di approvare l’allegata proposta di deliberazione ed in conseguenza di adottare il presente atto con
la narrativa, le motivazioni ed il dispositivo di cui alla proposta stessa, che qui si intende
integralmente riportata e trascritta.

Successivamente

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Presidente, che evidenzia l'urgenza dell'immediata esecuzione del presente
provvedimento ai sensi dell'art. 12, comma 2 della L.R. 44/91.

Con voti favorevoli unanimi, resi nelle forme di legge.

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

Comune di Ribera - Deliberazione della G.C. n. 95 del 20/05/2025



Comune di Ribera

Libero Consorzio Comunale di Agrigento
SETTORE : 2° Settore Infrastrutture e Urbanistica

Proponente : Arch. Giovanni Tinaglia, Responsabile del Servizio LL.PP.
iLavori di “Rifacimento dell’impianto elettrico, revisione degli infissi e dei portoni,
manutenzione della copertura e adeguamento dell’Impianto antincendio dell’autoparco
comunale”- Ammissibilità del certificato di regolare esecuzione - art. 26, comma 3,
allegato 11.14 del D.Lgs n. 36/2023 - CUP;H98C22000550006 - CIG;B2FAABT C64

Oggetto:

Premesso

che con Decreto del Ministero dell’Interno del 30 gennaio 2020, di attuazione dell’art. 29 della legge n.

160/2019 - “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-
2022”, è stato concesso ai Comuni, un contributo per gli anni dal 2021 al 2024 per investimenti in materia di
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, ivi compreso l’adeguamento e la messa in
sicurezza di scuole. Al Comune di Ribera, in base ai criteri di ripartizione stabiliti dalla suddetta normativa.

»

ì

vengono assegnati €. 90.000,00 per l’anno 2024;
che ad evasione deN’incarico ricevuto, l’ing. Aldo Messina, in data 05/09/2024 ha redatto il progetto
esecutivo, secondo le disposizioni e in conformità al D.Lgs n. 36/2023, “Codice dei contratti”, e sulla base del
prezzario unico regionale vigente. L’importo complessivo del progetto è pari a € 90.000,00 e risulta distinto
come di seguito:

Importo totaleImporti parzialiA) SOMME PER LAVORI

48.268,47-Importo lavori a base d'asta di cui € 17.011,30 per costo
della manodopera pari al 28,613%

-oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta

€

€ 11.184,36

€ 59.452,83€ 59.452,83Totale lavori

B) SOMME A DISP.NE DELL'AMMINISTRAZIONE

Spese generali

€ 13.079,62IVA 22% sui lavori

Onorario per progettazione esecutiva, D.L,
PSC in fase di prog.ne ed esecuzione.

Certificato di regolare esecuzione (Oneri e
IVA al 22% compresi)

Incentivo ex art. 45 D.Lgs n. 36/2023	

€ 14.786,15

€ 951,25

Oneri conferimento in discarica (IVA
compresa)

Spese gara e oneri assicurativi

€ 200,00

150,00€

€ 1.380,15Imprevisti
s

€ 30.547,17e 30.547,17Totale somme a disposizione € 30.547,17

€ 90.000,00IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO

che il progetto esecutivo è stato approvato tecnicamente dal RUP in data 09/09/2024 e
amministrativamente con Determina Dirigenziale n. 430 del 09/09/2024.
che a seguito di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a) del D.Lgs n. 36/2023, i lavori
venivano affidati, giusto contratto di appalto Rep. n. 76 del 04/10/2024, all’impresa Di Mica Costruzioni
s.r.l., con sede ad Agrigento, S.S. 115 Km 198,450, CF e P. IVA: 02389540846 per l’importo contrattuale di
€ 56.878,67, di cui € 45.694,31 per lavori al netto del ribasso d’asta del 5,333%, e € 1 1.1 84,36 per oneri

connessi alla sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, rimodulando il quadro economico come di seguito:

QUADRO ECONOMICO POST AFFIDAMENTO

Voci di spesa Importi

Lavori

Importo lavori a base d'asta 48.268,47 €

1 1.184,36 €Oneri dello sicurezza non soggetti a ribasso

Totale lavori a base di affidamento 59.452,83 €

A dedurre il ribasso del 5,333% sui lavori a base d'asta 2.574,16 €

45.694,31 €Importo dei lavori al netto del ribasso

Importo contrattuale dei lavori 56.878,67 € 56.878,67 €

Somme a disposizione deH'Amministrazione

IVA 22% sui lavori		 12.513,31 €

Spese tecniche per progettazione, D.L, CSP, CSE e CRE (IVA

e oneri compresi)	 14.786,15 €



1.380,15 €Imprevisti

Incentivi ex art.45 D.Lgs. N.36/2023

Spese gara

951,25 €

150,00 €

Oneri di conferimento in discarica 200,00 €

Totale somme a disposizione 29.980,86 € 29.980,86 €

Economie

Economie da ribasso d'asta 2.574,16 €

Economie da IVA sul ribasso d'asta 566,31 €

Totale economie 3.140,47 € 3.140,47 €

IMPORTOTOTALEDEL PROGETTO 90.000,00 €

che i lavori consegnati con verbale in via d’urgenza in data 13/09/2024, e tenuto conto dei periodo di
sospensione, sono stati ultimati in data 09/1 2/2024, e quindi in tempo utile;

che il direttore dei lavori ha redatto in data 09/1 2/2024 lo stato finale dei lavori e la relazione sul conto

finale, e in data 24/04/2025 il certificato di regolare esecuzione, sottoscritto daH’impresa senza riserva;
che non sono state formulate domande da parte dell’esecutore dei lavori;

ritenuto, pertanto, che è possibile dichiarare ammissibile il predetto certificato di regolare esecuzione

redatto dalla D.L.;

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 23 del 01 /04//2025, esecutiva, con la quale è stato approvato
il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027 (art. 170, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000);

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 24 del 01 /04//2025, esecutiva, con la quale è stato approvato
il bilancio di previsione finanziario 2025-2027 ed allegati;

Vista la Delibera di Giunta n° 9 del 22/01/2025 con la quale è stato approvato il piano gestionale
provvisorio anno 2025;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 80, comma 1, del D. Lgs. n. 118/2011, dal 1° Gennaio 2015 trovano
applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto;

Premesso quanto sopra

Vista la Relazione sul conto finale (Allegato n. 1)

Visto il Certificato di Regolare Esecuzione (Allegato n. 2)

Vista la Relazione finale del RUP (Allegato n. 3)

Visto il D.Lgs n. 36/2023
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.
Visto il D.Lgs. n. 165/2001
Visto il D.Lgs. n. 118/201 1
Visto il vigente Statuto Comunale

Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità

Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni
Visto l’O.R.EE.LL.

Visti gli atti d’Ufficio.
P.Q.S.

PROPONE

Di dichiarare ammissibile, ai sensi dell’art. 26, comma 3, allegato 11.14 del D.Lgs n. 36/2023, il Certificato di
Regolare Esecuzione dei lavori di “Rifacimento deH’impianto elettrico, revisione degli infissi e dei portoni,

manutenzione della copertura e adeguamento dell’impianto antincendio dell’autoparco comunale” e di

confermare il credito deH’impresa in € 284,34 oltre IVA al 22% cosi come risulta dal conto finale e dal

certificato di regolare esecuzione.

Di dare atto che si provvederà alla liquidazione deH’importo di € 346,91 comprensiva di IVA al 22%
(imponibile € 284,35 + € 62,56 IVA 22%), Di Nica Costruzioni s.r.l., con sede ad Agrigento, S.S. 115 Km

1 98,450, CF e P. IVA: 02389540846, a titolo di rata di saldo per i lavori eseguiti, previa verifica del
DURC.

Di prelevare la somma di € 346,91 comprensiva di IVA al 22% dal Capitolo 20800100/1, Imp. n.

4108/2024.
Dare atto che ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione

amministrativa è attestata dal parere favorevole reso dallo scrivente dirigente con la sottoscrizione del

presente provvedimento.

Di dare atto, infine, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal

Regolamento U.E. n. 679/2016 in materia di protezione dei dati personali, che ai fini della pubblicità legale



l'atto è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il
riferimento a dati sensibili.

Di evidenziare che il presente provvedimento non è rilevante ai fini del rispetto deile norme riguardanti

l’Amministrazione Trasparente, di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e che, pertanto, non verrà pubblicato nell'apposita
sezione del sito istituzionale dell'Ente ma solo all'albo pretorio on-line.

Di dare atto che Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.) di cui all'art.l5 del D.Lgs n. 36/2023 è l’Arch.
Giovanni Tinaglia.

Di dare atto che, ai sensi dell'art. 7 del D.P.R. 62/201 3, che per il presente provvedimento non sussiste situazione
di conflitto di interessi né in capo al summenzionato RUP, e né in capo al sottoscritto Dirigente competente ad

adottare il presente atto.

Ribera,

Il Responsabile del Ser
(Arch. Giovanni il

\



Comune di Ribera

Libero Consorzio Comunale di Agrigento

Proposta di Deliberazione ad oggetto: Lavori di “Rifacimento dell’impianto elettrico, revisione degli infissi
e dei portoni, manutenzione della copertura e adeguamento dell’Impianto antincendio dell’autoparco
comunale”- Ammissibilità del certificato di regolare esecuzione - art. 26, comma 3, allegato ILI 4 del

D.Lgs n. 36/2023 - CUP:H98C22000550006 - CIG:B2FAAB1C64

PARERE DI REGOLARITÀ’ TECNICA

In relazione al disposto di cui all' art. 53, comma 1, della legge 8 giugno 1990, n. 142, come modificato
dall'art. 12 della L.R. 23 dicembre 2000, n. 30 e recepito dall'art. 1, comma 1, lett. i), della legge regionale

1 1 dicembre 1 991, n. 48 e degli artt. 49 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 (TUEL)

IL DIRIGENTE DEL 2° SETTORE

esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa.

Ribera ,

cS-IL DIRIGENTE DEL 2° SETTORE

(In^ Salvatore Conduco)^7

/

!

\

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

In relazione al disposto di cui agli artt. 53, della legge 8/6/1990, n.l42 recepito dall'art. 1, comma 1, lett.
i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48 e degli artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del

Decreto Legislativo n° 267 del 1 8 agosto 2000 e s.m.i.;

ESPRIME

parere favorevole in ordine alla regolarità contabile.

IL DIRIGENTEJiELy^TTORE FINANZIARIO
/^"^Dom^affaele Gallo)



*

Comune di Ribera

Libero Consorzio Comunale di Agrigentoì

-

Relazione sullo stato finale dei lavoriOGGETTO;

Lavori relativi al "Rifacimento deH'impianto elettrico, alla revisione degli infissi e dei portoni,
alla manutenzione della copertura e all'adeguamento dell'impianto antincendio
dell'autoparco comunale". CIG: B2FMB1C64 - CUP: H98C22000550006

LAVORI:

COMMITTENTE: Comune di Ribera

Arch. Giovanni Tinaglia

Di Nica Costruzioni SrL - Agrigento

in data 04/10/2024 n. 76 di Repertorio, registrato presso Agenzia delle Entrate di Agrigento,
via telematica, in data 13/12/2024 al n. 1212 Serie 3.

R.U.P.

IMPRESA

CONTRATTO

« Descrizione dei lavori

I lavori realizzati consistono nel rifacimento totale dell'impianto elettrico a partire dal misuratore Enel esistente,

quadro protezione montante, sgancio elettrico di sicurezza, cavidotti e pozzetti per posa cavi, quadro generale
capannone, quadro locale tecnico e spogliatoi, canali e tubazioni per posa cavi all'interno, sostituzione frutti,
nuove

emergenza ed impianto di terra. Ripristino di alcuni infissi con saldature di parti di rete di protezione staccate o
mancanti. Ripristino funzionamento di tre portoni con interventi nelle guide superiori ed inferiori, sostituzione di
cerniere bloccate, saldature di parti mancanti o fortemente ammalorate su tutti i portoni e successiva
eliminazione di ruggine con pitturazione dall'esterno e su tre dall'interno. Per gli aspetti antincendio, sono state
realizzate le vie di esodo contrapposte, con nuove porte metalliche con verso di apertura verso l'esterno e

munite di maniglione antipanico, illuminazione di sicurezza e relativa cartellonistica.

alimentazioni dei portoni motorizzati, prese civili e industriali, nuovi corpi illuminanti e lampade di

● Progetto

Il Progetto esecutivo è stato redatto dal sottoscritto ing. Messina Aldo e approvato con Verifica Tecnica dal
RUP, in data 9 settembre 2024, e amministrativamente con Determina Dirigenziale n. 430 del 9 settembre
2024, con l'importo di € 90.000,00 di cui € 11.184,36 per oneri delia sicurezza, così ripartito:

Quadro Economico progetto originario

Importo,-,Descrizionen.

al) Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni (comprensivo deH'importo per l'attuazione dei
Piani di Sicurezza)

A misura

A corpo

In economia

59.452,832

0,003

0.004

b

59.452,836 Sommano

!

laZ) Importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza (NON soggetti a Ribasso d'asta)

|A misura

^ A corpo

iln economia

8

11.184,369

0.00!0

0.00! 1

13



ImportoDescrizionen.

11.184,36SommanoI j

H

b) Somme a disposizione della stazione appaltante per:

bl) Lavori in economia, previsti in progetto, ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi ì rimborsi previa fattura

b2) Economia del ribasso d'asta.

b3) Economia IVA sul ribasso d'asta.

b4) Imprevisti

b5) Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi

b6) Incentivi ex art. 45 comma 3 D. Lgs 36/2023

b7) Spese di carattere strumentale e per l'assicurazione dei dipendenti della PA incaricati della
progettazione, spese tecniche relative a: progettazione, alle necessarie attività preliminari e di
supporto, nonché al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi,
alla direzione lavori ed al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, assistenza giornaliera e
contabilità

b8) Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al responsabile
del procedimento, e di verifica e validazione

b9) Eventuali spese per commissioni giudicatrici e per appalti con offerta economicamente più
vantaggiosa (art. 77 comma 10 D.Igs. 50/2016)

blO) Oneri per conferimento a discarica (IVA compresa)

bll) Spese di gara e oneri assicurativi

bl2) Spese per attività di programmazione, verifica preventiva dei progetti, di predisposizione e
controllo delle procedure di bando, di esecuzione dei contratti pubblici, di RUP, di direzione dei lavori e

di collaudo tecnico amministrativo e statico (art. 113 comma 2 D.Igs. 50/2016)

bl3) Onorario per progettazione esecutiva, PSC in fase di prog.ne ed esecuzione, DL, Regolare
esecuzione, (compresi oneri ed IVA)

bl4) Costi per l'elaborazione del consuntivo scientifico previsto per i beni del patrimonio culturale (art.
102 comma 9 D.Igs. 50/2016)

bl5) IVA per i lavori ed eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge

. J

0.0016

0.0017

0.0018

1.380.1519

0.0020

951.2521

0.0022

0.0023

0.0024

200.00

150.00

25

26

0.0027

14.786.1528

0.0029

13.079,6230

31

30.547,1732 Sommano

33

90.000,00TOTALE34

35

In seguito airaffidamento dell'appalto dei lavori, come da contratto di seguito riportato, il quadro economico è
il seguente:

Quadro Economico progetto post affidamento

ImportoDescrizionen.

al) Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni (comprensivo dell'Importo per l'attuazione dei
Piani di Sicurezza)

A misura

A corpo

In economia

1

56.878,672

0,003

0.004

5

56.878,67Sommano6

a2) Importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza (NON soggetti a Ribasso d'asta)
A misura

A corpo

In economia

8

11.184,36

0.00

9

10

0.0011

i2

11.184,3613 Sommano

14



ImportoDescrizionen.

b) Somme a disposizione della stazione appaltante per;

bl) Lavori in economia, previsti in progetto, ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura

b2) Economia del ribasso d'asta.

b3) Economia IVA sul ribasso d'asta.

b4) Imprevisti

b5) Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi

b6) Incentivi ex art. 45 comma 3 D. Lgs 36/2023

b7) Spese di carattere strumentale e per l'assicurazione dei dipendenti della PA incaricati della
progettazione, spese tecniche relative a: progettazione, alle necessarie attività preliminari e di
supporto, nonché al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di sen/izi,
alla direzione lavori ed al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, assistenza giornaliera e

contabilità

b8) Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al responsabile
del procedimento, e di verifica e validazione

b9) Eventuali spese per commissioni giudicatrici e per appalti con offerta economicamente più
vantaggiosa (art. 77 comma 10 D.Igs. 50/2016)

blO) Oneri per conferimento a discarica (IVA compresa)

bll) Spese di gara e oneri assicurativi

bl2) Spese per attività di programmazione, verifica preventiva dei progetti, di predisposizione e
controllo delle procedure di bando, di esecuzione dei contratti pubblici, di RUP, di direzione dei lavori e

di collaudo tecnico amministrativo e statico (art. 113 comma 2 D.Igs. 50/2016)

bl3) Onorario per progettazione esecutiva, PSC in fase di prog.ne ed esecuzione, DL, Regolare
esecuzione, (compresi oneri ed IVA)

bl4) Costi per l'elaborazione del consuntivo scientifico previsto per i beni dei patrimonio culturale (art.
102 comma 9 D.Igs. 50/2016)

bl5) IVA per i lavori ed eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge

5

0.0016

2.574.16

566,31

1.380,15

17

18

19

0.0020

951.2521

0.0022

0.0023

0.0024

200.00

150.00

2.S

26

0.0027

14.786.1528

0.0029

12.513,3130

31

33.121,3332 Sommano

33

90.000,0034 TOTALE

35

Perizie di variante

Oltre al progetto principale non sono state redatte perizie suppletive.

e

Perizia di assestamento:

Quadro Economico progetto perizia assestamento

Descrizione Importon.

al) Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni (comprensivo dell'importo per l'attuazione dei
Piani di Sicurezza)

A misura

A corpo

In economia

1

56.870,692

0,003

0.004

5

56.870,69Sommano6

a2) Importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza (NON soggetti a Ribasso d'asta)

A misura

A corpo

In economia

11.184.369

0.0010

0.0011

12
I

11.184,3613 SommanoI



ImportoDescrizionen.

14

b) Somme a disposizione della stazione appaltante per:

bl) Lavori in economia, previsti in progetto, ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura

b2) Economia del irbasso d'asta

b3) Economia IVA sul irbasso d'asta

b4) Imprevisti

bS) Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi

b6) Incentivi ex art. 45 comma 3 D. Lgs 36/2023

b7) Spese di carattere strumentale e per l'assicurazione dei dipendenti della PA incaricati della
progettazione, spese tecniche relative a; progettazione, alle necessarie attività preliminari e di
supporto, nonché al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi,
alla direzione lavori ed al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, assistenza giornaliera e

contabilità

b8) Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al responsabile
del procedimento, e di verifica e validazione

b9) Eventuali spese per commissioni giudicatrici e per appalti con offerta economicamente più
vantaggiosa (art. 77 comma 10 D.Igs. 50/2016)

blO) Oneri per conferimento a discarica (IVA compresa)

bll) Spese di gara e oneri assicurativi

bl2) Spese per attività di programmazione, verifica preventiva dei progetti, di predisposizione e
controllo delle procedure di bando, di esecuzione dei contratti pubblici, di RUP, di direzione dei lavori e

di collaudo tecnico amministrativo e statico (art. 113 comma 2 D.Igs. 50/2016)

bl3) Onorario per progettazione esecutiva, PSC in fase di prog.ne ed esecuzione, DL, Regolare
esecuzione, (compresi oneri ed IVA)

bl4) Altre economie

bl5) IVA per i lavori ed eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge

i5

0.0016

2.574,16

566.31

1.380.15

17

18

19

0.0020

951.2521

0.0022

0.0023

0.0024

200.00

150.00

25

26

0.0027

14.786,1528

9.7429

12.511,5530

31

33.129,3132 Sommano

33

90.000,0034 TOTALE

35

● Somme impegnate

In totale, la spesa impegnata risulta pari ad € 90.000,00 di cui € 56.870,69 per lavori.

● Direzione dei lavori

I lavori sono stati diretti da:

DIRETTORE DEI LAVORI (tecnico asseveratore)

MSSLDA55T27A181V/02081530848MESSINA ALDO

codice fiscale/Partita IVAcognome e nome

Alessandria della Rocca 27/12/1955Agrigento
IInato/a a

INGEGNERI

provincia

Agrigento A 781

della provincia di al numeroiscritto all'albo degli/collegio dei

Via Empedocle, 159 Agrigento92100 Agrigento

con studio in (indirizzo) Cap comune

aldo.messinaiainqpec.eu

prov.

092221600092221600

posta elettronica certificataTelefono Fax

. Impresa appaltatrice

A seguito di "Affidamento diretto" con Determina Dirigenziale n. 431 del 10.09.2024, i lavori vennero appaltati
alla seguente Impresa:



IMPRESA ESECUTRICE DEI LAVORI

02389540846Di Nica Costruzioni SrL

codice fiscale/Partita IVAdenominazione/ragione sociale

Di Nica Giuseppe 27/08/1965Favara (AG)
11nato/a alegale rappresentante

S.S. 115 Km 198+450 Agrigento92100 Agrigento

Cap prov.sede legale in via

092233037

comune

impresadinicaiaipec.it092233037

posta elettronica certificataFaxTelefono

● Garanzìe

Come risulta dal Contratto stipulato, l'Impresa ha costituito la garanzia definitiva mediante polizza fidejussoria
2024/13/6689496 di € 2.843,93 rilasciata dalla Società Italiana Assicurazioni di Agrigento in data

13/09/2024.

n.

● Contratto

Il contratto principale venne stipulato in data 04/10/2024 n. 76 di Rep. registrato presso Agenzia delle Entrate
di Agrigento, via telematica, il 13/12/2024, al n. 1212 Serie 3.

● Importo Contrattuale

In base all'applicazione del ribasso d'asta del 5,333 % sulla somma di € 48.268,47, l'importo contrattuale è
risultato pari ad € 56.878,67; comprensivo degli oneri della sicurezza non soggetti al ribasso.

Atti di sottomissione

Non sono stati necessari Atti di sottomissione, per mancanza di nuovi prezzi.

● Somme complessive autorizzate

In definitiva per i lavori di cui alla presente relazione, sono state autorizzate le spese relative al progetto
originario.

● Consegna dei lavori

I lavori furono consegnati il giorno 13/09/2024 come da verbale in pari data firmato daH'Impresa.

● Tempo consentito per l'ultimazione dei lavori

Il Contratto d'appalto fissava il tempo per l'esecuzione dei lavori in giorni 58 (cinquantotto) naturali e
consecutivi a partire dalla data di consegna, e quindi la scadenza del tempo utile era fissata per il giorno
10/11/2024.

● Sospensioni e ripresa dei lavori

I lavori furono sospesi e ripresi con n. 2 verbali, per complessivi giorni 30, e precisamente:

a) dal 05/11/2024 al 04/12/2024 per giorni 30;

● Proroghe concesse

Durante l'esecuzione dei lavori, non sono state richieste proroghe;



● Scadenza definitiva del tempo utile

Per effetto della sospensione dei lavori, il tempo utile è stato protratto complessivamente di giorni 30 (trenta)
e quindi a tutto il 09/12/2024.

® Ultimazione dei lavori

L'ultimazione dei lavori è stata effettuata il giorno 09/12/2024, come fu accertato dalla Direzione Lavori, e

quindi in tempo utile.

« Ritardo nell'esecuzione dei lavori

Non c'è stato ritardo nell'esecuzione dei lavori ai fini di applicazione di penali.

● Premio di accelerazione

Non si è verificata anticipazione relativa all' ultimazione dei lavori rispetto ai termini contrattuali e, pertanto, non

è stato corrisposto alcun premio di accelerazione giornaliero.

● Danni di forza maggiore

Durante l'esecuzione dei lavori non vennero denunciati danni di forza maggiore.

e Lavori in economia

Nel corso dell'esecuzione dei lavori non furono eseguiti lavori in economia.

« Anticipazione dell'impresa

Nel corso dei lavori non furono corrisposte aH'Impresa anticipazioni.

* Andamento dei lavori

I lavori si sono svolti in conformità agli accordi contrattuali, alle previsioni di progetto e alle disposizioni della
Direzione dei Lavori.

e Variazioni apportate

Le variazioni apportate sono state giustificate con la relativa perizia di assestamento; riguardanti piccole parti
deirimpianto elettrico, due portoni ed una uscita di sicurezza dell'autorimessa.

e Ordini di servizio

Nel corso dei lavori non sono stati effettuati ordini di servizio dal Direttore dei lavori.

® Certificati di pagamento in acconto

In data 10/12/2024 è stato emesso il certificato di pagamento in acconto N. 1 di € 56.586,26, approvato dal RUP
in data 11/02/2025.

® Stato finale

Lo stato finale è stato redatto in data 09/12/2024 e firmato daH'Impresa senza riserve per l'importo complessivo



di € 56.870,61, così ripartito:

a) per lavori a misura e somministrazioni netti
b) per lavori a corpo
c) anticipazioni

€ 56.870,61
€ 0,00

0,00€

€ 56.870,61In uno

da cui sono dedotti:

d) per certificati dì pagamento in acconto già emessi
e) per penale

€ 56.586,26
€ 0,00

€ 56.586,26In uno

284,35Restano €

€ 0,00f) premio d'accelerazione

pari ad € 284,35 (diconsi euroSecondo il detto stato finale resta, quindi, il credito netto deH'Impresa
duecentottantaquattro/35).

● Riserve deH'Impresa

L'Impresa ha firmato il registro di contabilità senza alcuna riserva.

● Infortuni nel corso dei lavori

Durante il corso dei lavori non si è verificato alcun infortunio.

● Assicurazione operai

L'Impresa Appaltatrice ha assicurato i propri operai contro gli infortuni sul lavoro con posizione assicurativa n.
91606698/33 in data 19/09/2024.

® Avvisi ai creditori

Poiché nel corso dei lavori non sono state occupate permanentemente o temporaneamente proprietà private,
né arrecati danni a terzi, non si é ritenuto necessario procedere alla pubblicazione degli avvisi ai creditori all’
Albo Pretorio Comunale; all’uopo é stata rilasciata apposita certificazione da parte del RUP;

● Cessione di credito

Dagli atti in possesso di questa Direzione dei Lavori, l'Impresa appaltatrice non ha ceduto i suoi crediti nè ha
rilasciato procure o deleghe a favore di terzi per la riscossione dei mandati di pagamento relativi ai lavori indicati
in epigrafe.

Ribera, 09/12/2024
Il Direttore (pei Lavori

( ng. Aldo Messina)
l



/lZ/.§6-/^T0 i

COMUNE DI RIDERÀ

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO

CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE

(d.ìgs. 36/2023 art. 50 comma 7, d.Igs. 36/2023 art. 116 comma 7, d.Igs. 36/2023 All. 11.14 art. 28)

Lavori relativi al “Rifacimento deirimpianto elettrico, alla revisione degli infissi e dei portoni,
alla manutenzione della copertura, all’adeguamento dell’impianto antincendio

dell’autoparco comunale” CIG: B2FAAB1C64 - CUP: H98C22000550006

Comune di Riderà

Arch. Giovanni Tinaglia

Di Nica Costruzioni SrL - Agrigento

in data 04/10/2024 n. 76 di Repertorio, registrato presso Agenzia delie Entrate di

Agrigento, via telematica, in data 13/12/2024 al n. 1212 Serie 3.

LAVORI:

COMMITTENTE:

R.U.P.

IMPRESA

CONTRATTO

Aldo Messina, in qualità di Direttore dei Lavori delie opere sopra indicate, in relazioneIl sottoscritto ing
all'esecuzione dei lavori svolti,

PREMESSO

che il progetto principale è stato redatto dal sottoscritto e approvato con Determina Dirigenziale n. 430 del
09/09/2024 per l'importo complessivo di € 90.000,00 di cui € 48.268,47 per lavori a base d’asta (inclusi €
17.011,30 per costo della manodopera) ed € 11.184,36 per oneri della sicurezza;

CERTIFICA

quanto segue:

ESTREMI DEL CONTRATTO E DEGLI EVENTUALI ATTI AGGIUNTIVI

Il progetto principale è stato redatto dal sottoscritto e approvato con Determina Dirigenziale n. 430 del
09/09/2024 per l’importo complessivo di € 90.000,00 di cui € 48.268,47 per lavori a base d’asta (inclusi €
17.011,30 per costo della manodopera) ed € 11.184,36 per oneri della sicurezza;

Il contratto è stato firmato in data 04/10/2024 n. 76 di Repertorio, registrato presso Agenzia delle Entrate di

Agrigento, via telematica, in data 13/12/2024 al n. 1212 Serie 3.

DATI ESECUTORE E FIGURE PROFESSIONALI

i dati identificativi dei soggetti incaricati:

DIRETTORE DEI LAVORI (tecnico asseveratore)

MSSLDA55T27A181V-02081530848MESSINA ALDO

codice fiscale/Partita IVAcognome e nome

ALESSANDRIA DELLA ROCCA AGRIGENTO 27/12/1955

nato/a a provincia

Ordine degli INGEGNERI AGRIGENTO A781

della provincia diiscritto all'albo degli/collegio dei

Via Empedocle, 159

al numero

AGRIGENTO92100 AGRIGENTO

con studio in (indirizzo) cap comune prov.

aldo.messinaigingpec.eu0922-21600 0922-21600

posta elettronica certificatatelefono Fax



PROGETTISTA

MSSLDA55T27A181V-02081530848MESSINA ALDO

codice fiscale/Partita IVAcognome e nome

ALESSANDRIA DELLA ROCCA AGRIGENTOAGRIGENTO

nato/a a provincia

AGRIGENTO A781Ordine degli INGEGNERI
iscritto ail'aibo degii/coliegio dei

Via Empedocle, 159

delia provincia di

92100

al numero

AGRIGENTO AGRIGENTO

con studio in (indirizzo)

0922-21600

cap comune

aldo.messina(gingpec.eu

prov.

0922-21600

posta elettronica certificatateiefono Fax

IMPRESA ESECUTRICE DEI LAVORI

02389540846DI NICA COSTRUZIONI SrL

codice fiscale/Partita IVAdenominazione/ragione sociaie

FAVARA 27/08/1965DI NICA GIUSEPPE

iegale rappresentante nato/a a

92100 AGRIGENTO AGRIGENTOS.S. 115 Km.198+450

sede iegale in via cap comune

impresadinica(gpec.it

prov.

092233037092233037

posta elettronica certificataFaxtelefono

QUADRO ECONOMICO DEL PROGETTO ESECUTIVO

Il Quadro Economico del progetto esecutivo dei lavori, approvato con verifica tecnica dal RUP in data 9
settembre e amministrativamente con Determina Dirigenziale n. 430 del 9/9/2024, è di seguito riportato:

Descrizione Importon.

al) Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni (comprensivo dell'importo per l'attuazione dei
Piani di Sicurezza)

A misura

A corpo

In economia

.1

59.452,832

0,003

0.00

5

59.452,836 Sommano

7

a2) Importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza (NON soggetti a Ribasso d'asta)

A misura

A corpo

In economia

8

11.184,369

0.0010

0.0011

12

11.184,3613 Sommano

14

b) Somme a disposizione della stazione appaltante per:

bl) Lavori in economia, previsti in progetto, ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi I rimborsi previa fattura

b2) Economia del ribasso d'asta.

b3) Economia IVA sul ribasso d'asta.

b4) Imprevisti

b5) Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi

b6) Incentivi ex art. 45 comma 3 D. Lgs 36/2023

b7) Spese di carattere strumentale e per l'assicurazione dei dipendenti della PA incaricati della

progettazione, spese tecniche relative a: progettazione, alle necessarie attività preliminari e di
supporto, nonché al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi,
alla direzione lavori ed al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, assistenza giornaliera e
contabilità

15

0.0016

0.0017

18 0.00

19 1.380.15

0.0020

21 951.25

0.0022



Descrizione Importon.

b8) Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al responsabile
del procedimento, e di verifica e validazione

b9) Eventuali spese per commissioni giudicatrici e per appalti con offerta economicamente più
vantaggiosa (art. 77 comma 10 D.Igs. 50/2016)

blO) Oneri per conferimento a discarica (IVA compresa)

bll) Spese di gara e oneri assicurativi

bl2) Spese per attività di programmazione, verifica preventiva dei progetti, di predisposizione e
controllo delle procedure di bando, di esecuzione dei contratti pubblici, di RUP, di direzione dei lavori e

di collaudo tecnico amministrativo e statico (art. 113 comma 2 D.Igs. 50/2016)

bl3) Onorario per progettazione esecutiva, PSC in fase di prog.ne ed esecuzione, DL, Regolare
esecuzione, (compresi oneri ed IVA)

bl4) Costi per l'elaborazione del consuntivo scientifico previsto per i beni del patrimonio culturale (art.
102 comma 9 D.Igs. 50/2016)

bl5) IVA per i lavori ed eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge

«

23 0.00

0.002ft

200.00

150.00

25

26

0.0027

28 14.786.15

29 0.00

30 13.079,62

31

Sommano 30.547,1732

33

34 TOTALE 90.000,00

35

QUADRO ECONOMICO DEL PROGETTO POST AFFIDAMENTO

Il Quadro Economico del progetto eseoutivo dei lavori dopo Taffidamento degli stessi, è di seguito riportato:

Descrizione Importon.

al) Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni (comprensivo dell'Importo per l'attuazione dei

Piani di Sicurezza)

A misura

A corpo

In economia

1

2 56.878,67

3 0,00

4 0.00

5

6 Sommano 56.878,67

a2) Importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza (NON soggetti a Ribasso d'asta)

A misura

A corpo

In economia

9 11.184,36

10 0.00

11 0.00

12

13 Sommano 11.184,36

14

15 b) Somme a disposizione della stazione appaltante per:

bl) Lavori in economia, previsti in progetto, ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura

b2) Economia del ribasso d'asta.

b3) Economia IVA sul ribasso d'asta.

b4) Imprevisti

b5) Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi

b6) Incentivi ex art. 45 comma 3 D. Lgs 36/2023

b7) Spese di carattere strumentale e per l'assicurazione dei dipendenti delia PA incaricati della
progettazione, spese tecniche relative a: progettazione, alle necessarie attività preliminari e di
supporto, nonché al coordinamento deila sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi,
alla direzione lavori ed al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, assistenza giornaliera e
contabilità

b8) Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al responsabile
del procedimento, e di verifica e validazione

16 0.00

17 2.574.16

566.31

1.380.15

18

19

20 0.00

21 951.25

22 0.00

23 0.00



Descrizione Importon.

b9) Eventuali spese per commissioni giudicatrici e per appalti con offerta economicamente più
vantaggiosa (art. 77 comma 10 D.Igs. 50/2016)

blO) Oneri per conferimento a discarica (IVA compresa)

bll) Spese di gara e oneri assicurativi

bl2) Spese per attività di programmazione, verifica preventiva dei progetti, di predisposizione e
controllo delle procedure di bando, di esecuzione dei contratti pubblici, di RUP, di direzione dei lavori e

di collaudo tecnico amministrativo e statico (art. 113 comma 2 D.Igs. 50/2016)

bl3) Onorario per progettazione esecutiva, PSC in fase di prog.ne ed esecuzione, DL, Regolare
esecuzione, (compresi oneri ed IVA)

bl4) Costi per l'elaborazione del consuntivo scientifico previsto per i beni del patrimonio culturale (art.
102 comma 9 D.Igs. 50/2016)

bl5) IVA per i lavori ed eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge

I
24 0.00

25 200.00

150.0026

27 0.00

28 14.786.15

29 0.00

30 12.513,31

31

32 Sommano 33.121,33

33

34 TOTALE 90.000,00

35

QUADRO ECONOMICO PERIZIA DI ASSESTAMENTO

Il quadro economico della perizia di assestamento dei lavori è di seguito riportato:

Descrizione Importon.

al) Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni (comprensivo dell'importo per l'attuazione dei
Piani di Sicurezza)

A misura

A corpo

In economia

i

2 56.870,69

3 0,00

4 0.00

5

6 Sommano 56.870,69

a2) Importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza (NON soggetti a Ribasso d'asta)

A misura

A corpo

In economia

9 11.184.36

10 0.00

11 0.00

12

13 Sommano 11.184,36

14

b) Somme a disposizione della stazione appaltante per:

bl) Lavori in economia, previsti in progetto, ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura

b2) Economia del ribasso d'asta

b3) Economia IVA sul ribasso d'asta

b4) Imprevisti

b5) Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi

b6) Incentivi ex art. 45 comma 3 D. Lgs 36/2023

b7) Spese di carattere strumentale e per l'assicurazione dei dipendenti deila PA incaricati della

progettazione, spese tecniche relative a: progettazione, alle necessarie attività preliminari e di
supporto, nonché al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi,
alla direzione lavori ed ai coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, assistenza giornaliera e
contabilità

b8) Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto ai responsabile
del procedimento, e di verifica e validazione

b9) Eventuaii spese per commissioni giudicatrici e per appalti con offerta economicamente più
vantaggiosa (art. 77 comma 10 D.Igs. 50/2016)

blO) Oneri per conferimento a discarica (IVA compresa)

15

16 0.00

17 2.574,16

566.31

1.380.15

18

19

20 0.00

21 951.25

22 0.00

23 0.00

24 0.00

25 200.00



Descrizione Importon.

bll) Spese di gara e oneri assicurativi

bl2) Spese per attività di programmazione, verifica preventiva dei progetti, di predisposizione e
controllo delle procedure di bando, di esecuzione dei contratti pubblici, di RUP, di direzione dei lavori e

di collaudo tecnico amministrativo e statico (art. 113 comma 2 D.Igs. 50/2016)

bl3) Onorario per progettazione esecutiva, PSC in fase di prog.ne ed esecuzione, DL, Regolare
esecuzione, (compresi oneri ed IVA)

bl4) Altre economie

bl5) IVA per i lavori ed eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge

26 150.00

27 0.00

28 14.786,15

29 9.74

30 12.511,55

31

33.129,3132 Sommano

33

TOTALE 90.000,0034

35

ESECUZIONE DEI LAVORI

Ai sensi della norma e della prassi di riferimento, in merito alla tempistica di esecuzione dei lavori, i lavori sono

stati svolti come di seguito riportato.

Consegna dei lavori
I lavori stati consegnati il giorno 13 settembre 2024 come da verbale in pari data firmato dall'Impresa.

Tempo utile per l'esecuzione dei lavori e penale per ritardo
Per l'esecuzione dei lavori sono stati stabiliti nel contratto giorni 58 naturali e consecutivi decorrenti dal verbale

di consegna. Il termine utile per l'esecuzione dei lavori scadeva pertanto il 10 novembre 2024.
La medesima disposizione nel contratto stabiliva una penale dello 0,5% dell’importo netto contrattuale, per

ogni giorno di ritardo.

Date delle attività di effettiva esecuzione delle prestazioni

Le date relative all'effettiva esecuzione delle prestazioni eseguite sono le seguenti:
Inizio lavori; 13/09/2024; Fine lavori: 09/12/2024.

Sospensione e ripresa dei lavori

I lavori hanno subito le seguenti sospensioni:

1) dal 5 novembre 2024 al 4 dicembre 2024 pari a giorni 30

Proroghe
Durante l'esecuzione dei lavori non sono state richieste proroghe.

Termini dei lavori

Per effetto delle suddette sospensioni e proroghe la nuova scadenza utile per l'ultimazione dei lavori è stata

stabilita per il giorno 9 dicembre 2024.

Ultimazione dei lavori

La Direzione dei lavori dichiarava ultimati gii stessi lavori in data 9 dicembre 2024 e pertanto in tempo utile, con
apposito certificato emesso in pari data.

CONTO FINALE E CREDITO D'IMPRESA

Il conto finale dei lavori compilato in data 9 dicembre 2024 e firmato dall’impresa senza riserve ammonta a:

€ 56.870,61TOTALE NETTO DEI LAVORI



A DEDURRE ACCONTI GIÀ' CORRISPOSTI:

CERTIFICATI DI PAGAMENTO:

Certificato N. 1 del 11/02/2025 €56.586,26

SOMMANO CERTIFICATI DI PAGAMENTO €56.586,26

SOMMANO LE DETRAZIONI € 56.586,26

RISULTA IL CREDITO COMPLESSIVO DELL'IMPRESA euro € 284,35

VISITA DI CONTROLLO

Dopo avere esaminato gli atti di perizia, contrattuali e contabili relativi ai lavori in oggetto ed a seguito di
preavviso dato all’Impresa, il sottoscritto ing. Messina Aldo, il giorno 9/12/2024, si è recato nel sito dei lavori

alla presenza del Direttore Tecnico dell'Impresa e con essi ha proceduto alla visita delle opere eseguite.
Sono stati quindi effettuati i seguenti riscontri sulle condutture dell’impianto elettrico, impianto di terra,
carpenterie dei quadri elettrici e schemi relativi, corpi illuminanti e lampade di emergenza, ripristino dei portoni
con prove di funzionamento, situazione delle guide, porte di uscite di sicurezza con maniglioni, esame a vista

degli infissi.
Da un attento esame delle opere realizzate, si è riscontrata una esecuzione con materiali e magisteri idonei, a
regola d’arte e in conformità alle prescrizioni contrattuali.
Effettuati infine i riscontri di misurazione, si è rilevata la congruenza con quelle riportate negli atti contabili.

REGOLARE ESECUZIONE

A seguito delle risultanze di quanto sopra premesso, il sottoscritto Direttore dei Lavori ing. Messina Aldo

Viste

le leggi e regolamenti vigenti in materia di lavori pubblici.

CONSIDERATO

che i lavori eseguiti dall'Impresa Di Nica Costruzioni SrL di Agrigento, corrispondono a quelli previsti dal
progetto approvato;

che i medesimi sono stati eseguiti con buoni materiali ed a regola d'arte;

che gli operai sono stati regolarmente assicurati contro gli infortuni sul lavoro con polizza n. 91606698/33
decorrente dal 19/09/2024;

che l'Impresa è in regola col versamento dei contributi assicurativi, così come accertato dal DURC
acquisito dalla stazione appaltante;

che nel corso dei lavori non sono state occupate permanentemente o temporaneamente proprietà
private, né arrecati danni a terzi, non si è ritenuto necessario procedere alla pubblicazione degli avvisi ai
creditori all’ Albo Pretorio Comunale; all’uopo è stata rilasciata apposita certificazione da parte del RUP;

che l'Impresa non ha ceduto l'importo dei suoi crediti o rilasciato deleghe o procure a favore di terzi;

che la contabilità finale è stata regolarmente revisionata;

che l'importo dei lavori, viste le risultanze dello stato finale accettato è compreso nei limiti della somma
autorizzata.

CERTIFICA

che i lavori di cui sopra, eseguiti dall'Impresa Di Nica Costruzioni SrL di Agrigento, sono stati
regolarmente eseguiti e ne liquida l'importo netto pari ad Euro 56.870,61 da cui sono detratti i seguenti
acconti già corrisposti:

in €56.586,26;



● resta il credito di Euro 284,35 (diconsi euro Duecentottantaqu attro/35) che può pagarsi all'Impresa,
fatte salve eventuali riserve e/o rettifiche disposte dal Responsabile del Procedimento in sede di
revisione;

● che dalla data di emissione del presente oertificato di regolare esecuzione si può procedere, con lo
svincolo della garanzia definitiva di cui all'articolo 117 del d.Igs. 36/2023, nonché al pagamento della rata
di saldo su indicata.

Agrigento, lì 24.04.2025

Il Direttore dei Lavori il RUP.

/

/

I I ■ ;

(Arclj. &0VÌnnl Eriaglia,
\ ' >¥ J'^'^ /

\ V 1
'irlg\Aldo Messina) \

/
t :



f^.US<3A>\o 3

I RIBERACOMU
ALE DI AGRIGENTOLIBERO CONSORZIO

2° SETTORE^NFRASTRUTTURE
SERVIZIO Lavori Pubblici

LAVORI: RIFACIMENTO DELL’IMPIANTO ELETTRICO, REVISIONE DEGLI INFISSI E DEI PORTONI,

MANUTENZIONE DELLA COPERTURA E ADEGUAMENTO DELL’IMPIANTO ANTINCENDIO

DELL’AUTOPARCO COMUNALE

IMPRESA: Di Nica Costruzioni S.r.l.— S.S. 115 Km 198+450 Agrigento

CONTRATTO: Rep. n. 76 del 04/10/2024, registrato ad Agrigento in data 13/12/2024 al n. 1212

IMPORTO CONTRATTUALE: € 56.878,67, di cui € 45.694,31 per lavori al netto del ribasso d’asta del 5,333%, €

11.1 84,36 oneri connessi alla sicurezza

CUP:H98C22000550006 - CIG:B2FAAB1 C64

RELAZIONE FINALE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(art. 28, comma 3, allegato 11.14 del D.Lgs n, 36/2023)

Visto il contratto dì appalto e tutti gli atti inerenti ai lavori in oggetto;

Visto il registro di contabilità dei lavori, corredato dal relativo sommario e tutti gli atti di contabilità;

Visti i verbali di consegna e ultimazione dei lavori;

Visto il conto finale firmato dall’Impresa senza riserve e domande;

Vista la relazione del Direttore dei lavori sul conto finale e il certificato di regolare esecuzione dei lavori;

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

I

conferma il contenuto della Relazione sul Conto Finale e del Certificato di Regolare Esecuzione e liquida il

credito dell'Impresa in € 284,35 (diconsi Euro duecentottantaqua ttro/35), e ne propone il pagamento alla
stessa, a tacitazione di ogni suo diritto ed avere per i lavori di cui in oggetto, previa la prescritta
approvazione degli atti di contabilità finale e l'acquisizione del DURC, documento unico sulla regolarità
contributiva e retributiva dell’Impresa.

U oRibera, ó /'3IL RESPONSABILE DELVROCEDI/vyENTO
Arch. Giovc/nht'Iinii.gJia

/



2 0 m. 2025
Proposta di deliberazione approvata nella seduta di Giunta del

Votazione

Immediata esecutività no □SI

Il Segretario GenéralIl Sindaco

(Dott.ytóeonardq Misuraca)

FirmaI Componenti

AUGELLO LEONARDO

CLEMENTE EMANUELE

DI CARO GIOVANNI

\J ì^'TcMICELI ROSALIA

SGRO’ GIUSEPPE MARIA y



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

IL SINDACO

L’ lANO IL SEG

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

(Art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n 69 )

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata
all’Albo Pretorio on-line di questo Comune per gg.l5 consecutivi a partire dal giorno
fino al

e

Prot. n.

IL SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ’

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il	2JLMAL_2025

( ) Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

( ) Dichiarata Immediatamente Esecutiva ( Art. 12, Comma 2 L.R. n. 44/91 s.m.i. )

Ribera, '■ MAS. 2025
ILSEGRE/'ARIO GEN

iz:

ATTESTAZIONE DI CONFORMITÀ' DI ORIGINALE ANALOGICO

Il sottoscritto Segretario Generale attesta che la presente copia informatica in formato PDF è

conforme all'atto analogico originale.

IL SEGRETARIO GENERALE *

(Dott. Leonardo Misuraca)

* Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate.

g 5 del 2 0 MAG. 2025Comune di Ribera - Deliberazione della G.C. n.




